

# 万达信息股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

万达信息股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

### 一、报告期内主要财务数据和指标

#### 1、主要财务数据

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减幅度
营业收入	2,011,374,718.65	2,458,573,579.02	-447,198,860.37	-18.19%
营业成本	1,627,152,805.86	1,970,639,192.83	-343,486,386.97	-17.43%
营业利润	-666,421,780.50	-904,635,034.04	238,213,253.54	26.33%
利润总额	-668,643,166.10	-904,044,419.98	235,401,253.88	26.04%
归属于上市公司普通股股东的净利润	-685,617,528.86	-898,566,433.91	212,948,905.05	23.70%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	-770,756,974.69	-993,832,945.13	223,075,970.44	22.45%
资产总额	6,340,914,631.81	6,965,125,165.06	-624,210,533.25	-8.96%
负债总额	4,734,589,693.47	4,675,211,997.68	59,377,695.79	1.27%
股本	1,441,777,126.00	1,443,191,991.00	-1,414,865.00	-0.10%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,640,219,054.42	2,327,847,444.24	-687,628,389.82	-29.54%

2024 年，公司主要财务数据变动如下：

(1)营业收入同比下降 447,198,860.37 元，降幅 18.19%。主要原因为：公司客户信息化建设预算投入的规模阶段性收紧，投入模式也存在一定程度的调整，但相关建设标准和服务需求却持续提升，叠加信息技术快速迭代、市场竞争格局发生变化等因素，综合导致公司报告期初存量合同规模以及当期新签规模同比下降，导致营业收入同比下降。

(2)营业成本同比下降 343,486,386.97 元，降幅 17.43%。主要原因为：报告期内，公司受市场竞争格局变化等因素影响，营业收入规模下降，营业成本对应下降。

(3)营业利润同比增加 238,213,253.54 元，增幅 26.33%。主要原因为：1.营业收入规模同比下降且营业成本下降幅度低于营业收入，导致毛利额同比下降 103,712,473.40 元，降幅 21.26%。2.公司通过持续推进降本增效举措，使得费用总体支出规模同比下降。期间费用同比下降 257,755,431.13 元，降幅 22.79%。3.资产减值损失同比下降 129,195,576.57 元，降幅 42.45%。

(4)利润总额同比增加 235,401,253.88 元，增幅 26.04%。主要原因为营业利润同比增加导致。

(5)归属于上市公司普通股股东的净利润同比增加 212,948,905.05 元，增幅 23.70%。主要原因为利润总额同比增加导致。

(6)归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润同比增加 223,075,970.44 元，增幅 22.45%。主要原因为归属于上市公司普通股股东的净利润同比增加导致。

## 2、主要财务指标

项目	本报告期末	本报告期初	增减额	增减幅度
基本每股收益（元/股）	-0.48	-0.63	0.15	23.81%
加权平均净资产收益率	-34.56%	-34.39%	-0.17%	-0.49%
销售利润率	-33.13%	-36.80%	3.67%	9.97%
销售毛利率	19.10%	19.85%	-0.75%	-3.78%
流动比率（倍）	0.84	1.02	-0.18	-17.65%
速动比率（倍）	0.45	0.58	-0.13	-22.41%
资产负债率	74.67%	67.12%	7.55%	11.25%
应收账款周转率（次数）	4.32	4.66	-0.34	-7.30%
存货周转率（次数）	2.31	2.53	-0.22	-8.70%

### (1)盈利能力分析

基本每股收益为-0.48 元/股，同比增加 0.15 元/股，加权平均净资产收益率为-34.56%，同比下降 0.17 个百分点，主要原因为公司经营亏损导致。

报告期内，公司实现营业收入 2,011,374,718.65 元，同比下降 18.19%；营业利润-666,421,780.50 元，同比减亏 238,213,253.54 元；归属于上市公司普通股股东的净利润-685,617,528.86 元，同比减亏 212,948,905.05 元。

销售利润率为-33.13%，同比增加 3.67 个百分点。主要原因为报告期内公司的营业利润同比增加 238,213,253.54 元，增幅 26.33%。

销售毛利率为 19.10%，同比下降 0.75 个百分点。主要原因为：报告期内，公司客户预算投入周期性承压，新签及营业收入规模同比下降，尽管公司通过持续推进降本增效举措，使得人工成本及费用等总体支出规模同比下降，但新签及营业收入规模短期内下滑比例更大。

### (2)偿债能力分析

报告期末流动比率为 0.84，同比下降 0.18，降幅 17.65%，速动比率 0.45，同比下降 0.13，降幅 22.41%。同时，资产负债率较年初比增加 7.55 个百分点，增幅为 11.25%，主要是报告期内公司经营亏损，期末净资产规模下降导致。

### (3)营运能力分析

应收账款周转率为 4.32，同比下降 0.34，降幅 7.3%，主要原因：报告期内公司持续加强应收账款的清收，报告期末应收账款账面价值同比下降 12.76%，但是由于营业收入规模同比下降 18.19%，导致应收账款周转率较上年同期略有下降。

存货周转率为 2.31，同比下降 0.22，降幅 8.7%，主要原因：报告期内公司营业成本同比下降 17.43%，导致存货周转率较上年同期略有下降。

## 二、2024 年度资产负债状况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
货币资金	1,226,386,823.74	1,604,471,786.19	-378,084,962.45	-23.56%
应收票据	1,722,500.00	3,313,796.20	-1,591,296.20	-48.02%
应收账款	433,569,135.09	496,998,247.34	-63,429,112.25	-12.76%
预付款项	33,027,650.41	27,972,874.67	5,054,775.74	18.07%
其他应收款	69,204,358.16	76,901,808.45	-7,697,450.29	-10.01%
存货	674,583,446.91	735,677,242.49	-61,093,795.58	-8.30%
合同资产	710,400,825.98	710,394,802.79	6,023.19	0.00%
一年内到期的非流动资产	105,611,992.40	118,757,809.12	-13,145,816.72	-11.07%
其他流动资产	26,757,040.41	27,189,828.27	-432,787.86	-1.59%
流动资产合计	3,281,263,773.10	3,801,678,195.52	-520,414,422.42	-13.69%
长期应收款	285,404,916.24	361,218,897.94	-75,813,981.70	-20.99%
长期股权投资	89,495,562.35	85,551,300.89	3,944,261.46	4.61%
其他非流动金融资产	547,128,062.66	494,619,729.80	52,508,332.86	10.62%

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减额	增减比例
投资性房地产	17,581,773.06	18,712,447.26	-1,130,674.20	-6.04%
固定资产	245,039,084.67	268,766,754.44	-23,727,669.77	-8.83%
在建工程	3,932,613.10	-	3,932,613.10	
使用权资产	34,155,131.92	59,070,946.52	-24,915,814.60	-42.18%
无形资产	365,390,903.43	495,954,667.27	-130,563,763.84	-26.33%
开发支出	704,767,029.55	537,384,018.90	167,383,010.65	31.15%
商誉	761,471,985.66	829,993,195.96	-68,521,210.30	-8.26%
长期待摊费用	3,384,039.71	10,537,607.84	-7,153,568.13	-67.89%
递延所得税资产	1,899,756.36	1,637,402.72	262,353.64	16.02%
非流动资产合计	3,059,650,858.71	3,163,446,969.54	-103,796,110.83	-3.28%
<b>资产总计</b>	<b>6,340,914,631.81</b>	<b>6,965,125,165.06</b>	<b>-624,210,533.25</b>	<b>-8.96%</b>
短期借款	1,433,356,000.00	1,587,959,700.00	-154,603,700.00	-9.74%
应付票据	27,804,736.83	7,553,385.00	20,251,351.83	268.11%
应付账款	933,863,755.75	757,749,412.91	176,114,342.84	23.24%
应付职工薪酬	46,394,980.73	5,166,469.90	41,228,510.83	798.00%
应交税费	89,652,952.93	89,702,038.80	-49,085.87	-0.05%
其他应付款	52,049,996.40	60,306,128.52	-8,256,132.12	-13.69%
合同负债	877,732,035.75	890,897,548.28	-13,165,512.53	-1.48%
一年内到期的非流动 负债	342,081,232.46	254,669,254.49	87,411,977.97	34.32%
其他流动负债	85,858,458.64	86,958,213.65	-1,099,755.01	-1.26%
流动负债合计	3,888,794,149.49	3,740,962,151.55	147,831,997.94	3.95%
长期借款	720,739,800.00	784,557,013.33	-63,817,213.33	-8.13%
租赁负债	23,217,137.34	43,620,264.71	-20,403,127.37	-46.77%
递延收益	33,111,332.33	36,753,813.48	-3,642,481.15	-9.91%
递延所得税负债	36,271,750.36	28,031,604.59	8,240,145.77	29.40%
其他非流动负债	32,455,523.95	41,287,150.02	-8,831,626.07	-21.39%
非流动负债合计	845,795,543.98	934,249,846.13	-88,454,302.15	-9.47%
<b>负债合计</b>	<b>4,734,589,693.47</b>	<b>4,675,211,997.68</b>	<b>59,377,695.79</b>	<b>1.27%</b>

注：公司对变动较大的界定是金额增减变动在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产负债情况如下：

- 1、 应收票据同比下降 1,591,296.20 元，降幅 48.02%，主要原因为报告期内银行承兑汇票到期承兑导致。
- 2、 在建工程同比增加 3,932,613.10 元，主要原因为报告期内公司装修工程投入导致。
- 3、 使用权资产同比下降 24,915,814.60 元，降幅 42.18%，主要原因为报告期内公司退租部分办公场所导致。

- 4、开发支出同比增加 167,383,010.65 元，增幅 31.15%，主要原因为报告期内公司募集资金投入项目的建设投入导致。
- 5、长期待摊费用同比下降 7,153,568.13 元，降幅 67.89%，主要原因为报告期内长期待摊费用按期摊销导致。
- 6、应付票据同比增加 20,251,351.83 元，增幅 268.11%，主要原因为报告期内公司增加应付票据结算导致。
- 7、应付职工薪酬同比增加 41,228,510.83 元，增幅 798.00%，主要原因为报告期末根据薪酬政策计提的部分绩效薪酬暂未支付导致。
- 8、一年内到期的非流动负债同比增加 87,411,977.97 元，增幅 34.32%，主要原因为报告期内公司一年内到期的长期借款增加导致。
- 9、租赁负债同比下降 20,403,127.37 元，降幅 46.77%，主要原因为报告期内公司退租部分办公场所导致。

### 三、2024 年度所有者权益变动情况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减额	增减比例
股本	1,441,777,126.00	1,443,191,991.00	-1,414,865.00	-0.10%
资本公积	3,896,992,615.51	3,903,623,133.14	-6,630,517.63	-0.17%
减：库存股	4,686,084.00	10,636,209.30	-5,950,125.30	-55.94%
其他综合收益	801,316.03	716,919.66	84,396.37	11.77%
盈余公积	150,153,223.42	150,153,223.42	0.00	0.00%
未分配利润	-3,844,819,142.54	-3,159,201,613.68	-685,617,528.86	-21.70%
归属于母公司所有者权益合计	1,640,219,054.42	2,327,847,444.24	-687,628,389.82	-29.54%
少数股东权益	-33,894,116.08	-37,934,276.86	4,040,160.78	10.65%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,606,324,938.34</b>	<b>2,289,913,167.38</b>	<b>-683,588,229.04</b>	<b>-29.85%</b>

注：公司对变动较大的界定是金额增减变动在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

- 1、库存股同比下降 5,950,125.30 元，降幅 55.94%，主要原因为报告期内公司在 2022 年限制性股票激励计划中因员工离职不具备激励资格和业绩未达到限售期解除限售条件等原因对限制性股票回购注销导致。

### 四、2024 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
----	---------	---------	-----	------

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
营业收入	2,011,374,718.65	2,458,573,579.02	-447,198,860.37	-18.19%
营业成本	1,627,152,805.86	1,970,639,192.83	-343,486,386.97	-17.43%
税金及附加	12,052,923.50	13,061,946.92	-1,009,023.42	-7.72%
销售费用	124,889,644.76	145,222,958.16	-20,333,313.40	-14.00%
管理费用	364,931,094.85	430,882,823.36	-65,951,728.51	-15.31%
研发费用	314,713,333.56	473,324,521.55	-158,611,187.99	-33.51%
财务费用	68,565,192.85	81,424,394.08	-12,859,201.23	-15.79%
其他收益	40,751,937.24	54,885,987.41	-14,134,050.17	-25.75%
投资收益	13,776,615.32	17,505,589.27	-3,728,973.95	-21.30%
公允价值变动收益	52,493,332.86	54,692,009.53	-2,198,676.67	-4.02%
信用减值损失	-97,905,601.48	-71,339,945.26	-26,565,656.22	37.24%
资产减值损失	-175,161,078.23	-304,356,654.80	129,195,576.57	-42.45%
资产处置收益	553,290.52	-39,762.31	593,052.83	1491.49%
营业利润	-666,421,780.50	-904,635,034.04	238,213,253.54	26.33%
营业外收入	404,085.87	3,398,255.06	-2,994,169.19	-88.11%
营业外支出	2,625,471.47	2,807,641.00	-182,169.53	-6.49%
利润总额	-668,643,166.10	-904,044,419.98	235,401,253.88	26.04%
所得税费用	13,017,012.86	-5,223,073.05	18,240,085.91	349.22%
净利润	-681,660,178.96	-898,821,346.93	217,161,167.97	24.16%
归属于母公司股东的净利润	-685,617,528.86	-898,566,433.91	212,948,905.05	23.70%
少数股东损益	3,957,349.90	-254,913.02	4,212,262.92	1652.43%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	84,396.37	99,704.08	-15,307.71	-15.35%
归属于母公司所有者的综合收益总额	-685,533,132.49	-898,466,729.83	212,933,597.34	23.70%
归属于少数股东的综合收益总额	3,957,349.90	-254,913.02	4,212,262.92	1652.43%
基本每股收益（元/股）	-0.48	-0.63	0.15	23.81%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

- 1、研发费用同比下降 158,611,187.99 元，降幅 33.51%，主要原因为部分自行开发形成的无形资产于 2023 年 11 月摊销完毕，报告期内摊销额同比减少导致。
- 2、信用减值损失（负数为损失）同比增加 26,565,656.22 元，增幅 37.24%，主要原因为报告期内根据公司会计政策及估计计提的长期应收账款坏账损失同比增加 28,190,850.68 元导致。
- 3、资产减值损失（负数为损失）同比下降 129,195,576.57 元，降幅 42.45%，主要原因为报告期内存货跌价损失及合同履行成本减值损失与商誉减值损失同比分别下降 117,437,903.09 元、23,764,503.73 元导致。

- 4、营业外收入同比下降 2,994,169.19 元，降幅 88.11%，主要原因为无法支付的应付款项同比下降导致。
- 5、所得税费用同比增加 18,240,085.91 元，增幅 349.22%，主要原因为上年同期子公司申请软件企业获批，享受所得税减免，在 2023 年度当期汇算清缴冲销 2022 年度计提的所得税导致。
- 6、少数股东损益同比增加 4,212,262.92 元，增幅 1,652.43%，主要原因为报告期内部分子公司盈利导致。
- 7、归属于少数股东的综合收益总额同比增加 4,212,262.92 元，增幅 1652.43%，主要原因为报告期内少数股东损益同比增加导致。

## 五、2024 年度现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	2,318,278,777.30	2,742,318,526.19	-424,039,748.89	-15.46%
经营活动现金流出小计	2,354,783,757.73	2,891,290,450.74	-536,506,693.01	-18.56%
经营活动产生的现金流量净额	-36,504,980.43	-148,971,924.55	112,466,944.12	75.50%
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	20,418,550.32	20,875,726.32	-457,176.00	-2.19%
投资活动现金流出小计	182,640,111.63	452,009,113.49	-269,369,001.86	-59.59%
投资活动产生的现金流量净额	-162,221,561.31	-431,133,387.17	268,911,825.86	62.37%
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	1,767,151,800.00	4,305,861,280.27	-2,538,709,480.27	-58.96%
筹资活动现金流出小计	2,007,451,757.28	3,343,659,849.28	-1,336,208,092.00	-39.96%
筹资活动产生的现金流量净额	-240,299,957.28	962,201,430.99	-1,202,501,388.27	-124.97%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	113,934.84	132,652.33	-18,717.49	-14.11%
五、现金及现金等价物净增加额	-438,912,564.18	382,228,771.60	-821,141,335.78	-214.83%
六、期末现金及现金等价物余额	1,162,109,779.99	1,601,022,344.17	-438,912,564.18	-27.41%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 112,466,944.12 元，增幅 75.50%，主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金同比下降导致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额同比增加 268,911,825.86 元，增幅 62.37%，主要原因为报告期内公司募集资金投入项目支出同比下降导致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额同比下降 1,202,501,388.27 元，降幅 124.97%，主要原因为上年同期公司收到向特定对象发行股票募集资金导致。

4、现金及现金等价物净增加额同比下降 821,141,335.78 元，降幅 214.83%，主要原因为报告期内筹资活动产生的现金流量净额同比下降导致。

万达信息股份有限公司  
二〇二五年四月二十二日